
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04777 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04777 

 Del: 24/08/2020 

 Esecutivo da: 24/08/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

PA Evolution Srl. Interventi di manutenzione adeguava dell'applicazione SIGePro fino al 

31.12.2020 CIG Z332DD11A9. Affidamento 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi 

Informativi del Comune di Firenze;  

 l’atto prot. 195311 del 28/07/2020 della Direttrice della Direzione dei Sistemi Informativi, 

conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato 

il sottoscritto quale responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto;  

Visti  

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 relativo ai “contratti sotto soglia”;  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04777 

 

- il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, non ancora convertito, ed in particolare l’art. 1 comma 1 secondo cui, in 

deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 

e 4 qualora la determina a contrattare o atto equivalente sia adottato entro il 31/07/2021;  

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 secondo cui si può procedere ad affidamento diretto dei servizi e 

forniture fino ad un importo di € 150.000 e comunque fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, in particolare il par. 4 circa gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

- Le Linee Guida ANAC n. 8: “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel 

caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;  

Considerata la necessità di effettuare interventi di manutenzione adeguativa e che questi consistono 

nell'implementazione dell'autencazione SPID, nell'adeguamento alla piattaforma Silfi per PagoPA e in altre 

attività di configurazione applicava, per un totale di 47 giornate lavorative oltre 1 giornata di formazione. 

Visto l’articolo 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Al fine di garantire l'ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti.”. 

 

Tenuto conto che per il presente servizio non sono attive al momento Convenzioni Consip e che, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e 

ss.mm.ii., l’Amministrazione comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 

anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del predetto contratto e l'appaltatore non 

acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il 

limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

 

Dato atto che:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 

con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”.  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04777 

 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra l’altro, che nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 

lett. a) del suddetto Decreto, si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 

Ritenuto necessario ricorrere all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/2020 suddetto utilizzando lo strumento telematico MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) mediante ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO indirizzata al fornitore PA Evolution 

S.p.a.; 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 

nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;  

Dato atto che i servizi di cui trattasi sono servizi infungibili – ossia servizi che possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore poiché la concorrenza è carente per motivi tecnici – infatti la 

suddetta Società PA Evolution è produttrice e fornitrice dell’applicazione SiGePro ed unica a possedere il 

know-how necessario a garantire l’efficacia e l’efficienza del servizio richiesto. E’ l’unico detentore 

esclusivo della proprietà intellettuale dell’applicazione cui i medesimi servizi si riferiscono; 

Dato atto pertanto che la rotazione non è possibile senza sostituire l’applicazione. Ciò comporterebbe un 

onere sproporzionato per l'Amministrazione, rispetto al costo delle acquisizioni dei beni o servizi in oggetto, 

nonché enormi difficoltà tecniche, economiche ed organizzative nella sostituzione della stessa, oltre ai tempi 

necessari per condurla a termine, tempi che sono incompatibili con la tempestiva soddisfazione delle 

esigenze espresse dagli uffici dell'Amministrazione comunale). La necessità inoltre di procedere - per tale 

sostituzione - in base a un piano pluriennale finalizzato a rendere possibile la rotazione per i diversi 

applicativi software acquisiti negli anni dal Comune di Firenze e, pertanto, a superare il vendor lock-in, ma 

in maniera tale da non ricadervi una volta sostituito il software con uno equipollente  

- i prezzi offerti dal fornitore sono competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

 

Ritenuto di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

utilizzando lo strumento telematico MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mediante 

ordine diretto di acquisto; 

Verificato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la scheda 

prodotto con il codice SIG-FI-SER-OS fornita dalla PA Evolution S.r.l. ad un costo di € 21.700,00 oltre IVA 

22% - depositato agli atti dell’ufficio – nonché il dettaglio, allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

Dato atto che le offerte dell’azienda rispettano tutti i requisiti necessari alle esigenze dell’Amministrazione 

e risultano economicamente congrue;  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04777 

 

Dato atto inoltre che, come prevede la scheda prodotto ed il dettaglio, il costo del servizio ricomprende n. 47 

giornate lavorative oltre 1 giornata di formazione per un complessivo di 48 giornate, relativamente alle quali 

l’Amministrazione intende richiedere alla Società il loro completo svolgimento dalla data di esecutività del 

presente provvedimento ed entro il 31.12.2020;  

Dato atto, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016, dei seguenti elementi essenziali del 

contratto:  

- oggetto dell’affidamento: Interventi di manutenzione adeguativa dell'applicazione SIGePro fino al 

31.12.2020 – CIG Z332DD11A9 da espletarsi entro il 31.12.2020;  

- importo: € 21.700,00 oltre IVA (22%) per un importo complessivo di € 26.474,00 

- fornitore: PA EVOLUTION S.r.l. (cod. ben. 29662) con sede legale in Milano, Via Rosellini Ippolito 12 

(C.F. e P.IVA 02279100545) 

- ragioni della scelta del fornitore: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 

mediante ordine diretto di acquisto da espletarsi sul MEPA.  

- possesso da parte del fornitore dei requisiti generali: relativamente al suddetto operatore economico 

verranno effettuate le opportune verifiche sulla base delle dichiarazioni rilasciate dalla Società ai fini 

dell’abilitazione al Mercato Elettronico; saranno effettuate le verifiche previste dal par. 4.2.4 delle Linee 

Guida ANAC n.4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Dato atto che:  

 il CIG è Z332DD11A9; 

 che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento 

anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e visto l’atto prot. 195311 del 28/07/2020, con il 

quale si nomina responsabile unico del procedimento il sottoscritto;  

 che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conforme agli originali; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

Dato atto, infine, che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.  

Visti: 

 gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04777 

 

 il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016, dei seguenti elementi essenziali del 

contratto:  

- oggetto dell’affidamento: Interventi di manutenzione adeguativa dell'applicazione SIGePro fino al 

31.12.2020 – CIG Z332DD11A9 da espletarsi entro il 31.12.2020;  

- importo: € 21.700,00 oltre IVA (22%) per un importo complessivo di € 26.474,00 

- fornitore: PA EVOLUTION S.r.l. (cod. ben. 29662) con sede legale in Milano, Via Rosellini Ippolito 12 

(C.F. e P.IVA 02279100545) 

- ragioni della scelta del fornitore: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 

mediante ordine diretto di acquisto da espletarsi sul MEPA.  

- possesso da parte del fornitore dei requisiti generali: relativamente al suddetto operatore economico 

verranno effettuate le opportune verifiche sulla base delle dichiarazioni rilasciate dalla Società ai fini 

dell’abilitazione al Mercato Elettronico; saranno effettuate le verifiche previste dal par. 4.2.4 delle Linee 

Guida ANAC n.4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

2) DI AGGIUDICARE, pertanto, alla Società PA EVOLUTION SRL con sede legale in Milano, Via 

Rosellini Ippolito 12 (C.F. e P.IVA 02279100545) (cod. ben. 29662) per un costo di € 21.700,00 oltre IVA e 

così per complessive € 26.474,00 IVA inclusa, l’appalto del servizio di interventi di manutenzione 

adeguativa dell'applicazione SIGePro per 47 giornate oltre 1 giornata di formazione da richiedersi entro il 

31.12.2020, come da scheda prodotto, depositato agli atti dell’ufficio, e dal dettaglio allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante. 

3) DI DARE ATTO che il costo del servizio ricomprende n. 47 giornate lavorative oltre 1 giornata di 

formazione per un complessivo di 48 giornate, relativamente alle quali l’Amministrazione intende richiedere 

alla Società il loro completo svolgimento dalla data di esecutività del presente provvedimento ed entro il 

31.12.2020.  

4) DI DARE ATTO che il pagamento avverrà in un’unica soluzione al compimento del servizio.  

5) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016.  

6) di IMPEGNARE, per le prestazioni di cui al punto 1), la somma di € 26.474,00 IVA compresa, sul 

BILANCIO 2020 - cap. 23740.  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04777 

 

7) di DARE ATTO che il RUP è il Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche – Dott. 

Benedetto Femi.  

8) di PUBBLICARE i dati della procedura di affidamento in Ammininistrazione Trasparente sul sito del 

Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 nonché gli atti della procedura, compresa la 

presente Determinazione Dirigenziale, sul profilo di committente del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DETTAGLIO 

 

 

Firenze, lì 24/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23740 0 20/006818 00 26474 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


